Дело № 5-12-180/2019
05-0180/12/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 июля 2019 года
	                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.7 статьей 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с Ограниченной Ответственностью «ЭК Регионэнерго», расположенного по адресу: АДРЕС1
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола № 15-01-51/2019-388-4/2 от 26.03.2019 г., Общество с Ограниченной Ответственностью  «ЭК Регионэнерго» (далее – ООО «ЭК Регионэнерго») совершило бездействие, а именно в нарушении требований ст. 140 Трудового Кодекса РФ в день увольнения Лышень О.В. не произвело  выплату всех сумм, причитающихся работнику от работодателя при прекращении трудового договора, чем  совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
В суд представитель юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, не явился, о дате и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил, о рассмотрении дела в его отсутствие не просил.

При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности.

В соответствии со ст. 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного законом минимального размера оплаты труда.

Кроме того, статья 21 Трудового кодекса Российской Федерации предусматривает, что работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

В соответствии со ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Согласно ч. 1 ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя производится в день увольнения работника.

Установлено, что Лышень О.В. уволен 15.10.2018г. Однако, денежные средства, причитающиеся работнику при увольнении выплачены предприятием только 18.10.2018г., и что  подтверждается его подписью в расходно кассовом ордере от 18.10.2018 №192.
ООО «ЭК Регионэнерго», нарушило срок выплаты Лышень О.В. денежных средств, причитающихся при увольнении, что привело к нарушению конституционных прав указанных работников на оплату труда.
ООО «ЭК Регионэнерго» в соответвсвии с ст.22 Трудового Кодекса РФ наделено организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функциями.
В соответствии со ст. 419 Трудового Кодекса Российской Федерации лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются, в том числе к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Данные действия ООО «ЭК Регионэнерго» должностным лицом, составившим протокол, квалифицированы по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.

Так, ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом, ч.6 ст. 5.27 КоАП РФ невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.
Установлено, что ООО «ЭК Регионэнерго»  23.11.2018г. Инспекцией по труду Республики Крым привлекалось к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП Российской Федерации за аналогичное правонарушение, постановлением № 153-01-45/2018-3718-05, данное постановление вступило в законную силу 01.02.2019г.
Мировой судья приходит к выводу о том, что должностным лицом, составившим протокол по делу об административном правонарушении действия ООО «ЭК Регионэнерго» квалифицированы неверно, поскольку данное административное правонарушение совершено 15.10.2018г.,  в то время как постановление Инспекции по труду Республики Крым № № 153-01-45/2018-3718-05 о привлечении по ч.6 ст.5.27 КоАП вступило в законную силу 01.02.2019г.
Таким образом, в момент совершения ООО «ЭК Регионэнерго» правонарушения оно еще не считался подвергнутым административному правонарушению по ч. 6 ст.5.27 КоАП.

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Вина ООО «ЭК Регионэнерго» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: протоколом № 15-01-51/2019-388-4/2 от 26.03.2019 об административном правонарушении,  актом проверки № 15-01-51/2019-388-2 от 15.03.2019, постановлением № 153-01-45/2018-3718-05 от 23.11.2018г.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «ЭК Регионэнерго» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям посягающие на права граждан, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.

Учитывая приведенное, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкции    ч. 6 ст.5.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с Ограниченной Ответственностью «ЭК Регионэнерго», (ОГРН:ДАННЫЕ1, ИНН: ДАННЫЕ2) расположенное по адресу: АДРЕС1 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Счет                            № 40101810335100010001, УФК по Республике Крым(Инспекция по труду РК) в отделении Республики Крым г.Симферополь, БИК 043510001,  ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО  г.Симферополь 35701000, КБК 15011619000016000140, л/с 04751А98510.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

                     В.В. Малухин